necessidade de desestimular a reiteração de tais práticas pela Administração Pública; f) os parâmetros 

adotados em casos análogos, especialmente o valor fixado na sentença trabalhista envolvendo os mesmos 

fatos (R$ 10.000,00), tenho que o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mostra-se adequado e 

proporcional à reparação do dano moral experimentado pelo servidor falecido.

         

        Tal montante harmoniza-se com a função tríplice da indenização por danos morais: 

reparatória, ao compensar o ofendido pelo sofrimento experimentado;

[...]

eventualmente justificados ou relativos a períodos sem apresentação de atestado médico 

válido;

         

        b) CONDENAR o MUNICÍPIO DE ITABUNA ao pagamento de 

indenização por danos morais sofridos pelo servidor falecido CECÍLIO ALVES DOS 

SANTOS, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), corrigido monetariamente a partir 

desta data (Súmula 362 STJ) e com juros de mora a partir do evento danoso (Súmula 54 

STJ);

         

        c) JULGAR IMPROCEDENTE o pedido de indenização por danos morais 

reflexos (ricochete) formulado pelo autor EDIMILSON GUIMARÃES DOS SANTOS.